
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014

Vigência: 11/06/2014 a 10/06/2015
Concorrência Naciona: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
17512132573880000    449051              0101000000          Estadual
Convênio: 124/2011
Contratado: URBS CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av.Governador José Malcher, 168
CEP. 66035-065 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699806

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 10/06/2014 a 09/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Contrato: 34
Exercício: 2013
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699811

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 04/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 10
Exercício: 2007
Contratado: NESTOR SABINO DE OLIVEIRA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Castanheira, 311
CEP. 66645-001 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº 324/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699341

PORTARIA Nº 324/2014, DE 09 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 420/2014 – DIP, 
datado de 03/06/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matrícula n° 80845785/3, como fi scal do Contrato n° 003/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a 
Prefeitura Municipal de Anajás, cujo objeto é a pavimentação 
de vias urbanas da Rua Anselmo de Lima no Município de Anajás, 
Estado do Pará.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 332/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699348

PORTARIA Nº. 332/2014, DE 11 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o Memorando nº 4363/2014 – DIP, de 10/06/2014;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 286/2014, de 
21/05/2014, publicada no DOE nº. 32.647, de 22/05/2014, do 
servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Diretor, matrícula 
nº. 57196791/1, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 323/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699365

PORTARIA Nº 323/2014, DE 09 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 419/2014 – DIP, 
datado de 03/06/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 
021/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa Phaz Construtora Ltda, cujo objeto 
é a execução de serviços remanescentes do Contrato nº. 
037/2013/SEIDURB, referente ao Projeto de Implantação do 

sistema de Abastecimento de Água, conforme Projeto Básico, 
bem como nas orientações contidas no edital e seus anexos, 
que são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento 
convocatório.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699383

PORTARIA Nº. 327/2014, DE 10 DE JUNHO DE 2014.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.661 DE 11/06/2014.
Onde se lê: PORTARIA Nº 327/2014
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 699255
PORTARIA Nº 329/2014, DE 10 DE JUNHO DE 2014.
Leia-se:      PORTARIA Nº 329/2014
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 699255
PORTARIA Nº 329/2014, DE 10 DE JUNHO DE 2014.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699293

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 691165
Dispensa: 3/14
Data: 23/05/2014
Valor: 2.048.000,00
Objeto: Compra do imóvel situada a Rua dos Tamoios, 1578, 
CEP:66020125. Batista Campos-Pa-Belém-Pa.
Fundamento Legal: Art.24, X , c/c 17, I, “e” da Lei. 8.666/93 e 
suas alterações.
Data de Ratifi cação: 22/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

04451134674840000    449161              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO 
PARÁ-CDI
Endereço: Avenida Duque de Caxias, Bairro: Fatima, 277
CEP. 66093-400 - Belém/pa
Telefone: 9132362915
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 699412

Contrato: 55
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de 1 poço tubular profundo com 
revestimento em PVC geomecânico e fi ltro em aço inox, com 
118M de profundidade e diâmetro de 10”X8”, no sistema de 
abastecimento de água do Município de Mojú, no Estado do Pará
Valor Total: 210.987,60
Data Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 02/09/2014
Dispensa: 4/2014
Contratado: FEMAC - GEOSOLO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Marquês de Herval, 440
CEP. 66085-310 - Belém/PATelefone: 9132261871
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 135 /2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699420

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo e Financeiro 
Walber Milhomem de Souza estará ausente no dia 10.06.2014.

R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor da Diretoria de Política Habitacional - 
DIPOL, CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCÂNTARA, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira – DIAFI, na ausência 
do Titular no dia acima mencionado, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.06.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de junho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 136/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699424

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo e Financeiro Walber 
Milhomem de Souza estará ausente nos dias 11 e 12.06.2014.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Relações com o Cliente - DIREC, 
BERNARDETE CRUZ COSTA, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira – DIAFI, na ausência do Titular nos 
dias acima mencionados, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
11.06.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de junho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 
DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-

COHAB/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699779

DATA, HORÁRIO E LOCAL: 29/04/2014, às 10:00 horas,  na 
Sede Social, Pass. Gama Malcher, 361, Souza, nesta Capital. 
QUORUM E INSTALAÇÃO: Acionistas representando mais de dois 
terços do Capital Social. ASSUNTO EM PAUTA: 1.  Aprovação 
do Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis 
relativas ao exercício fi ndo em 31.12.13. 2. Eleição do Conselho 
Fiscal. Membros Efetivos: Adélia Maria da Silva Macedo, Antônio 
Maia Filgueiras e Roseane Marques Rosado Gomes, Suplentes: 
Celiana Maria Azevedo Chaves, Luciana Coelho do Nascimento 
e Sandra Maria Maia Sampaio. Paulo Elcídio Chaves Nogueira 
– Representante do Governo do Estado e Rosinaldo Costa dos 
Santos – Secretário.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699408

PORTARIA: 278/2014
Objetivo: participar como expositor da audiência pública que se 
realizará na Câmara dos Deputados.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/247020, datado 
de 30/05/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
244146/DANIEL NUNES LOPES (ASSESSOR CHEFE) / 0.1 diárias 
(Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699422

PORTARIA: 281/2014
Objetivo: para sanar todas as pendências técnicas no Processo 
de regularização Fundiária do PROA MAMURU
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/255383, datado 
de 04/06/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555874811/JAMES DEAN SOARES DA SILVA (ASS. TÉC. DESEN. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 25.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 
14/07/2014
31696931/RONALDO PEREIRA JARDIM (TÉC. AGRÍCOLA) / 25.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 14/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA


